Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, estudos e providências para,

elaboração e encaminhamento de Projeto de Lei, criando o cargo de Cuidadores de Idosos,

no quadro de funcionários municipais.

II 11E11111111111
Protocolo: 0000200 2015

09/02/2015 - 13:29:19
REQ Requerimento 159/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA ELABORAÇÃO E
ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI. CRIANDO O CARGO DE
CUIDADORES DE IDOSOS. NO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS
MUNICIPAIS.

APROVADO
0.9 ÈEV, 2015

Vereador %tipo Cêsar
Preeidente

Senhor Presidente:

Considerando que, com o envelhecimento da população brasileira e o consequente aumento de

doenças crônicas, cuidadores de idosos serão profissionais cada vez mais requisitados;

Considerando que, os cuidadores originais estão diminuindo, pois as pessoas têm menos filhos

ou estão comprometidas com carreiras profissionais, o que acarreta a necessária oferta de

alternativas que poderão, inclusive, reduzir custos desnecessários com atendimentos

emergenciais em saúde e conflitos intergeracionais, resultando em garantia de justiça social;

Considerando, o estudo Sabe (Saúde, Bem-Estar e Envelhecimento), realizado pela USP em

2006, mostra que existem aproximadamente 180 mil idosos no Estado de São Paulo que

necessitam de auxílio para realizar suas atividades diárias. Este número corresponde a 23% do

total de pessoas acima de 60 anos;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

-MAGRÃO

VEREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, o cuidador é a pessoa que acompanha de perto a vida de um idoso que

possui algum grau de dependência para suas atividades cotidianas, como alimentação,

deslocamentos, medicações de rotina e cuidados com a higiene;

Considerando que, tramita no Congresso Nacional — já aprovado pelo Senado Federal,

aguardando aprovação na Câmara Federal — o projeto de lei do Senador Waldemir Moka, que

regulariza a profissão de Cuidador da Pessoa Idosa (PLS — Projeto de Lei do Senado, N° 284 de

2011) (ANEXO);

i 	Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

estudos e providências para, elaboração e encaminhamento de Projeto de Lei, criando o cargo

de Cuidadores de Idosos, no quadro de funcionários municipais.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 9 de fevereiro de 2015

• CARLOS EDUARDO DE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEIDO SENADO

N°284,DE 2011

D ispõe sobre o exercício da profissão de cuidador de
idoso.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

A rt. 1° O cuidador de idoso é o profissional que, no âmbito domiciliar de
idoso ou de instituição de longa permanência para idosos, desempenha funções de
acompanhamento de idoso, notadamente:

a) prestação de apoio emocional e na convivência social do idoso;

b) auxílio e acompanhamento na realização de rotinas de higiene pessoal e
ambiental e de nutrição;

c) cuidados de saúde preventivos, administração de medicamentos de rotina
e outros procedimentos de saúde;

d) auxílio e acompanhamento no deslocamento de idoso.

Parágrafo tiniu). Instituição de longa permanência para idosos é a instituição
destinada à residência coletiva de pessoas com idade igual ou superior a sessenta anos,
com ou sem suporte familiar.

A rt. 2° P oderá exercer a profissão de cuidador de idoso o maior de 18 anos
que tenha concluído o ensino fundamental e que tenha concluído, com aproveitamento,

2

curso de cuidador de pessoa conferido por instituição de ensino reconhecida pelo
M inistério da E ducação.

Parágrafo único. S ão dispensadas da exigência de conclusão de curso de
cuidador as pessoas que, à época de entrada em vigor da presente E ei, venham
exercendo a função há, pelo menos, dois anos.

A rt. 3° É vedado ao cuidador de idoso o desempenho de atividade que seja
de competência de outras profissões da área de saúde legalmente regulamentadas.

A rt. 4° E sta E ei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

S abemos todos que a população brasileira está envelhecendo. M antidas as
atuais tendências demográficas, em 2 05 0, o B rasil contará com 63 milhões de idosos ou
112 idosos para cada 1 0 0 jovens (contra apenas 1 0 idosos para 1 0 0 jovens em 1 9 8 0).
E ssa tendência, preocupante por diversos motivos, é também o fundamento da presente
proposição.

E fetivamente, em um quadro demográfico tendendo acentuadamente ao
envelhecimento, cresce exponencialmente de importância do trabalho do cuidador de
idoso.

E sse profissional, cuja função é a de auxiliar o idoso no desempenho das
atividades quotidianas, praticamente era desconhecido até há poucos anos, cada vez
mais passa a ter reconhecida sua importância.

O ano passado, por exemplo, o M inistério da S aúde e o M inistério do
esenvolvimento S ocial deram início a um programa nacional de formação de cuidadores,

antecipando que a demanda por esses profissionais deverá sofrer forte incremento nos
próximos anos e que, para acompanhá-la adequadamente, é necessário investir na
formação de trabalhadores, de maneira a capacitá-los adequadamente ao tipo do trabalho
que enfrentarão.

P ara acompanhar essa tendência apresento o presente P rojeto de E ei que
se destina a regulamentar a profissão de cuidador de idoso.

3

O projeto determina as condições mínimas para o exercício da profissão e
discrimina as funções principais e o campo de atuação profissional dos cuidadores de
idoso.

É importante que assimilemos a profissão de cuidador de idoso ao nosso
ordenamento jurídico, de forma a oferecer a esses profissionais o amparo legal que já
concedemos a outras profissões já consolidadas, razão pela qual peço aos meus P ares, o
apoio para a sua aprovação.

S ala das S essões,

SenadorWALDEMIR MOKA

(A Comissão de Assuntos Sociais, em decisão Mim inativa)

Publicado no DSF, em 26/05/2011

Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal-Brasília-DF
O S: 12400/2011

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5